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Oleksandr Rakitin har skiftet sit velbetalte ingeniør job ud i Ukraine, med et job som rengøringsmand på Kornmod Realskole i Silkeborg Foto: Clara Sæderup Nielsen

FLUGTEN FRA UKRAINE
Putins invadering af Ukraine

fik en kæmpe betydning for
56-årige Oleksandr, både
personligt og professionelt. På
få uger kom han fra krig til fred
og samtidigt gik han fra en god
uddannelse til at arbejde som
rengøringsmand og pedel.

ANNA BIRCK, AMALIE
RYTTERGAARD VINDUM, CLARA
SÆDERUP NIELSEN, CLARA
WERMUTH SADEGHI OG SIA
FILUKA OVERGAARD HENRIKSEN

Den 24 februar 2022 inva‐
derede  Rusland  Ukraine.
Derefter  er  et  stort  antal
ukrainske flygtninge og im‐
migranter,  kommet  til

Danmark.  En  af  dem  er
Oleksandr  Rakitin.  Ifølge
tal fra Udlændingestyrelsen
og  Danmarks  Statistik
modtog Danmark omkring
36.000  ukrainske  flygtnin‐
ge i 2022 alene. Og antallet
stopper ikke med at vokse. 

Oleksandr Rakitins flugt over
grænsen
Ukrainske  Oleksandr  Raki‐
tin  flygtede  fra  Ukraine  i
hast, lige da krigen udbrød:
" Da krigen brød ud, indså
jeg, at mit liv i Ukraine var
slut, der var ikke mere for
mig og jeg frygtede for mit
liv”  forklarer  Oleksandr
Rakitin  i  et  skolekøkken  i
Silkeborg. 

Der kom tanken til mig,
at det var den eneste udvej
for mig og min kone, hvis
det  ikke  skulle  gå  meget
galt. 

Hans  kones  chef  hjalp
dem med at  rejse  til  Dan‐
mark. I al hast pakkede de
deres  vigtigste  personlige
ejendele og kørte mod Ru‐
mænien.  De tog et  fly fra
Lasi  i  Rumænien  til  Bil‐
lund, Danmark. Oleksandr
Rakitin  boede  oprindeligt
tæt på hovedstaden Kiev i
en  lille  lejlighed  med  sin
kone.  Den  56-årige  ukrai‐
ner  er  uddannet  ingeniør
og arbejdede for en TV-ka‐
nal før han måtte flygte. Et
liv han hurtigt måtte ligge

om og indrette sit liv på en
anden  måde.  Alt  sammen
på  grund  af  Putins  ønske
om  at  flytte  nogle  lande‐
grænser.  I  dag  har  han  et
hus  i  Danmark  sammen
med sin kone, og arbejder
til  daglig  som  rengørings‐
mand  og  pedel  på  Korn‐
mod Realskole  i  Silkeborg.
Et noget andet og til tider
angstprovokerende, da han
ikke taler dansk, engelsk el‐
ler  tysk.  Derfor  er  google
oversæt været en god mak‐
ker  i  arbejdet  på  skolen.
Faktisk  er  google  oversæt
også blevet brugt til at lave
dette interview.

Hjertet er med
 Oleksandr  Rakitin  har  en
hjerteinfektion,  som  har
påvirket ham meget og gi‐
vet  ham udfordringer.  Det
har  haft  indflydelse  på
hans beslutning om at flyg‐
te til Danmark. Han havde
hørt at sundhedsvæsenet i
Skandinavien  var  meget
godt  og  effektivt.  Da  han
kom til  Danmark,  fik  han
straks  bedre  hjælp  end  i
Ukraine,  og er  blevet  ope‐
reret og har det godt i dag. 

Fremtiden
Efter  et  par  år  har  han
vænnet sig til et roligt liv i
Danmark. Dog er der stadig
følelser, som berører ham.

“Mine forældre  er  døde,
men  jeg  har  kontakt  til
min  onkel  og  kusine  på
Whatsapp,  og  så  taler  jeg
også  med  min  ven  fra
Ukraine" udtaler Oleksandr
Rakitin  og  fortsætter:  Det
ærger  mig  meget,  at  mit
gamle  liv  som  ingeniør  i
Ukraine nu virker så fjernt.
Jeg er blevet hjulpet og har
det  meget  bedre  nu.  Men
jeg savner Ukraine, mit job
og  min  hverdag,  men det
er  mere  sikkert  at  være  i
Danmark. Om jeg kommer
til  at  krydse  grænsen  til
Ukraine igen, ved jeg ikke.
Men jeg håber det.

■

En verden fyldt
med grænser

Hvem sætter grænsen for
alkohol for dit barn? For
mange unge er
adgangsbilletten til
fællesskabet forbundet
med alkohol. Læs mere
side 5

Til grænsen?
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Hvor går
grænsen?

■

Grænser  kan  forekomme i
utrolig  mange  afskygnin‐
ger.  Det  håber  vi,  at  vores
avis er et levende bevis på. 

Nogle  grænser  er  til  at
tage  at  føle  på.  Det  kan
være ret nemt og håndgri‐
beligt  i  en ellers  flyvsk  og
abstrakt verden. Nå ja så er
der jo nogle statsledere/dik‐
tatorer,  som  har  det  lige
svært nok ved at vide, hvor
grænsen  går!  Vi  nævner
Ruslands  præsident  Vladi‐
mir  Putin,  som  åbenbart
har svært ved at anerkende 
officielle  landegrænser.  En
af grundene til at han ikke
vil  aceptere  lande  grænser
er grundet at han er opvok‐
set  i  det  tidligere  sovjet
unionen  hvor han var me‐
get  patriaotisk  omkring
sovjet  unionen.  Og  han
blev  en  da  en  del  af  den
sovjetiske  efterretningstje‐
neste  KGB  Idag  drømmer
han om at bringe den gam‐
le sovjet union tilbage. 

De usynlige grænser
Det  er  straks  sværere  med
alle  de  usynlige  grænser,
som  vi  alle  skal  være  op‐
mærksomme  på.  Det  kan
ikke  undgå  at  gå  galt  en
gang  imellem  for  græn‐
selandet  kan  virkelig  være
et  minefelt.  Sammenstød
med  søskende  og  venner.
Voksne der overskrider vo‐
res  grænser.  Hvad  kan  jeg
godt og hvad kan jeg ikke
lide?

Det kan faktisk være ret
svært at finde ud af - også
som ung. 

Derfor er vi ret glade for,
at vores skole gør noget ved
det.  I  år  er  vi  nemlig  be‐
gyndt at få MOT-undervis‐
ning.  Et  norsk  koncept,
som uddanner nogle af vo‐
res lærere til MOT-coaches,
så de kan afholde disse triv‐
selstimer med os. Et af de‐
res  tre  hovedpunkter  er  at
give os mod til at sige nej! 

Tak for det og god fornø‐
jelse med avisen.


Derfor er vi ret glade
for, at vores skole gør
noget ved det.

Foran Fru Prips butik i Silkeborg i juletiden, hvor der er mega hyggeligt. Foto: Frederik Ambrosius Pedersen

Fru Prip hjælper sårbare brugere
Kirkens Korshær har i

Silkeborg stor succes med
deres butik Fru Prip, hvor
socialt udsatte og sårbare
nyder et kreativt frirum
sammen med en stor flok
frivillige

GRY HOLT, LIVA ROSENDAL,
HUGO NIELSEN, FREDERIK
AMBROSIUS

Klokken har netop passeret
13:02,  vi  står  i  Fru  Prip  i
Silkeborg,  hvor  Ulla  Klin‐
kvort  Laursen  gerne  vil
snakke med os.  Hun viser
os  vej  hen  til  køkkenet,
hvor  hun  stiller  småkager
på bordet foran os. Hun be‐
gynder  at  fortælle  om

hvordan  tingene  er  i  fru
prip,  og  hvordan  de  har
udviklet  butikken og gjort
den  så  populært  som den
er.

Vi går på Silkeborgs gåga‐
der  en solskinsdag,  på vej
ned  til  Fru  Prip  butikken
hvor vi netop skal til at in‐
terviewe  Ulla  Klinkvort
Laursen. Vi står ude foran
butikken og kigger ind ad
vinduerne  af  den  flot  op
pyntede  butik.  Julehjerter
og  kræmmerhuse  fylder
vinduerne  og  skaber  en
enorm hyggelig  stemning,
som  får  en  til  at  føle  sig
hjemme.  Døren  åbner  op
og  vi  træder  ind.  Varmen
strømmer ind på ens ansigt
og  duften  af  gran,

småkager og te fylder hele
lokalet  og  laver  en  stem‐
ning, der er helt ubeskrive‐
ligt hyggelig. Vi bliver taget
godt  imod af  den  rare  og
søde ædlre dame. Ulla hed‐
der hun og vi spørger hen‐
de om vi  kan stille  hende
nogle  spørgsmål  og  hun
sagde selvfølgelig ja. Vi bli‐
ver budt på de lækreste og
hjemmelavede  småkager
og  pebernødder,  så  vi  be‐
gynder  at  stille  hende
spørgsmålene.  Hun  svarer,
og  vi  får  endelig  svar  på
spørgsmålene  efter  mange
mislykkede forsøg over  te‐
lefonen.

Imødekommende kvinder
Ulla er  en ældre rar  dame

som  er  meget  imødekom‐
mende. Hun kommer ud til
kassen, da vi træder ind af
døren. Hun siger straks ja,
da vi spørger om hun har
10 minutter.  Ulla har kort
hår, hun gik med briller og
havde en grå striktrøje, og
nogle  stramme  cowboy‐
bukser. Hun fortæller os at
de  prøver  at  få  tilladelsen
til statstilskud, da de indtil
nu har kørt det uden stat‐
stilskud.  De  ønsker  at  få
det, da de hjælper borgere
der har det svært . hun for‐
tæller os dog at de er under
forhandling.

Vi  siger  tusinde  tak  for
hendes tid, da vi er på vej
ud af døren, alle de ældre
damer smiler  og vinker os

ud  af  døren.  Ude  foran
spilles  der  julemusik  på
højtalere, samt er der jule‐
pynt inde- og uden for bu‐
tikken. Og der var bare ge‐
nerelt rigtig god energi.

FAKTA OM FRU PRIP

Fru Kirsten Prip started Kirkens
Korshær for at gøre en forskel for
andre, selvom hun var alene med
tre børn og var sygeplejeske,
havde hun stadig overskud og
ønskede at gøre en forskel og
hjælpe andre. Fru Prip startede i
1929 Kirkens Korshær.Butikken i
Silkeborg vandt i 2024 Silkeborg
Kommunes frivilligpris.
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Selvom Ida Marie Pronk Mollerup (tv) oplevede grænseoverskridende adfærd under sin værnepligt, har det ikke overskygget glæden ved tiden i
hæren. Her ses hun sammen med veninde fra soldatertiden, Sissel Baltsen Foto: Privat Foto - Ida Marie Pronk Mollerup.

Hvor går grænsen på arbejdspladsen?

Grænser er en stor del af at
have det godt på sin
arbejdsplads, det er vigtigt at
man har grænser mellem sin
chef og sine kollegaer for at
have et godt forhold til dem,
men mange, specielt kvinder
har oplevet at deres grænser er
blevet overtrådt.

ISABELLA HAARUP
CHRISTENSEN, IDA SIG JUHL
CELINA MEGAN WARBURG
NIELSEN LUCIA JOSEPHSEN
KAROLINE MALLING
SØNDERGAARD

Det gælder for næsten alle
arbejdspladser,  f.eks.  vær‐
nepligtige  og det  er  noget
23-årige  Ida  Marie  Ponk
Mollerup har oplevet. 

Ida Marie har oplevet, at
hendes  grænser  er  blevet
overtrådt, da nogle af hen‐
des  medværnepligtige
spurgte  deres  chef,  hvor
Ida Marie  var,  hvortil  han
svarede

  “Hun  er  da  derovre.
Man  kan  altid  genkende
den røv”. Ida Marie udtaler
selv, at det var en ubehage‐
lig  oplevelse,  og  hun  var
chokeret  over  det.  Hun
tænkte  først  og  fremmest,
at  hun  gerne  vil  være  en
god soldat og ikke være til
besvær. Det påvirkede der‐
for ikke Ida Marie direkte,
da hun lige havde fået det
at vide, men i løbet af den
næste tid kunne hun mær‐
ke, at hun næsten prøvede
at  overkompensere  som
værnepligtig.  Hun  ville
pludselig  virkelig  vise  folk
(og  ham),  at  hun  var  en
god  soldat  og  ville  gerne
tages seriøst. 

Konfronterede sin chef
Det var først, da hendes ve‐
ninde  sagde  til  hende,  at
hun  skulle  gøre  noget,  at
hun  gjorde  noget  for  at
sige fra. Så hun tog en snak
med sin chef.

"Jeg har lært, at jeg aldrig
skal  finde mig i  den slags
opførsel. Man skal ikke tro,
at man skal “tage en joke”
eller  at  man er  for  meget
eller hysterisk, hvis man si‐
ger  fra  over  for  upassende

opførsel" udtaler Ida Marie
sig til spørgsmålet: Har du
lært noget af det? I dag er
Ida  Marie  Ponk  Mollerup
23 år gammel og læser In‐
ternational  Business  på
CBS i København.

Tal med andre
For  mange  kan  det  være
svært  at  sige  fra  over  for
upassende opførsel, og no‐
gen prøver at børster det af
sig,  simpelthen  fordi  de
ikke vil være til besvær el‐
ler  være  bange  for  at  de
kommer til at lave en sce‐
ne. Ida Maries råd til andre
kvinder, der har prøvet no‐
get af det samme: "Tal med
andre!"  Piger,  drenge,  ven‐
ner, familie. Bare sig det til
nogen, så man ikke selv går
med det. "Jeg er sikker på,
man altid får  det  bedre af
at få det sagt højt, men så
kan andre  også  hjælpe  én
med at gøre noget ved det."


"Hun er da derovre.
Man kan altid
genkende den røv”

Forsvaret erkender
problemet
Vivi  Larsen  fra  værneplig‐
ten/forsvarets  marketing
har et modsvar, hvor vi har
stillet hende 3 spørgsmål.

Vi har spurgt hende om
følgende:  Hvorfor  hun
tænker,  at  der  bliver  set
ned på kvinder i militæret?

"Det håber jeg heller ikke
der gør, men jeg ved godt,
at det er 50% af de kvinde‐
lige værnepligtige har ople‐
vet  grænseoverskridende
adfærd."

Hun  siger  også,  at  det
ikke er forsvarets eller mili‐
tærets  ønske  at  se  ned  på
nogen.  Det  er  både  de
mandlige og de kvindelige
ansatte,  der  desværre  har
de her oplevelser og det er
også  noget  de  gør  mod
hinanden. 

"Og så har det været en
tradition,  at  det har været

mændene, der har været i
forsvaret  og  det  kan  godt
gøre det svært for de kvin‐
der, der kommer ind i for‐
svaret.  Fordi  der kan være
nogle,  der  tænker  "I  kan
ikke ligeså meget som os, I
er  ikke  ligeså  dygtige  som
os” så kan man jo godt få
den følelse af, at man skal
præstere  meget  bedre  end
andre" siger hun. De prøver
også  at  hjælpe  med  at  få
snakket om, at kvinder kan
være  lige  så  dygtige  til  at
være  i  værnepligten  som
mænd.

Hvad er jeres tanker om,
at  nogle  kvinder  oplever
krænkende adfærd?

Vivi udtaler også, at hun
selv synes, det ikke er no‐
get,  der  skal  foregå,  men
hun kan ikke ændre på det
på  samme  måde,  som  fx
chefen. 

Uddannelse er vejen frem
Alle dem der bliver uddan‐
net fx nye ledere og de nu‐
værende, bliver uddannet i
det,  der  kaldes  stærke  ar‐
bejdsfællesskaber,  det  vil
sige, at man bliver uddan‐
net  i,  hvordan  man  gøre
det bedst for alle og hånd‐
tere de problemer der kan
opstå. "Der kan både være
det,  vi  kalder  kønskræn‐
kende  problemer.  Det
handler  om,  at  det  er  på
grund af  ens køn,  at  man
bliver set ned på" uddyber
Vivi  Larsen  og  fortsætter
"Men  det  kan  også  være
mobning, hvor vi så har en
masse forskellige måder, vi
kan håndtere det på."

Hvad har forsvaret tænkt sig
at gøre ved det?
"Man  kan  jo  snakke  om
hvordan  man  kan  være
sammen, så man får en kla‐
rere spilleplade for hvad vi
synes  er  en  god  måde  at
være sammen på". Vivi Lar‐
sen nævner flere eksempler
på  handlemuligheder  og
forsætter   "Lederen  har  et
ansvar for at sætte rammen
for, hvordan man skal op‐
føre sig, men de værneplig‐
tige har faktisk også et lige‐
så  stort  ansvar  selv,  hvis
ikke større. Hun siger også,

at  man  typisk  sover  med
fire  til  otte  andre  på  en
stue, og det er en god måde
at skabe kontakter  på.  For
det er vigtigt at vi alle har
nogen man kan henvende
sig  til,  hvis  der  skulle  ske
noget. "Så handler det også
om  at  have  nogle  ledere
der  hører  efter  når  der  er
nogle der henvender sig og
siger de har været udsat for
noget som var grænseover‐
skridende."

Karen Lyngs Pedersen er vær‐
nepligtig på Skive Kaserne.
Hun  har  været  på  kasser‐
nen i 3 måneder og har 1
måned  tilbage  af  sin  vær‐
nepligt. 

Vi  har  stillet  hende  et
spørgsmål der lyder: 

Hvad  ville  du  gøre  hvis
du oplevet en dårlig opfør‐
sel?

“Jeg vil nok snakke med
de  overordnede  omkring
det,  der var sket,  ellers vil
jeg  gå  længere  op  i  syste‐
met”  udtaler  hun.  Hun
snakker  også  om,  at  det
kunne  være  rart,  hvis  der
var  nogen,  der  tog  hånd
om det.  “Der er  mange af
pigerne  der  bliver  kaldt
ting af drengene, men det
er  ikke noget,  jeg ser  som
krænkende  adfærd.  Det  er
generelt  meget  drengehu‐
mor, hvor de godt kan lide
at  joke  og  måske  også  gå
lidt  over  grænsen".  Hun
fortæller  også  at  hun ikke
har hørt, at nogen af de pi‐
ger, hun bor sammen med,
synes at drengene har væ‐
ret for meget. 

Der er forskel!
Hun siger, at hun kan mær‐
ke  forskellen.  Chefen  har
for eksempel sagt, at piger
laver  pigearmbøjninger  og
at  de  skal  lade  gutterne
tage de "rigtige" i stedet for.
Hun  kan  mærke,  at  man
bliver set meget ned på for‐
di man er pige. Alt i alt har
værnepligten dog været en
meget positiv oplevelse og
givet hende og mange an‐
dre piger et  interessant og
lærerrigt  indblik  i  Dan‐
marks forsvar. 

■
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Det var over
grænsen,
men Ida
Marie Ponk
Mollerup
gav ikke op

Selvom Ida Marie Ponk Mollerup oplevede grænseoverskridende
kommentarer under sin værnepligt, så overskygger glæden ved alle de
andre oplevelser. Det har gjort hende stærkere og mere afklaret i forhold
til, hvad hun vil finde sig i. FOTO: IDA MARIE PONK MOLLERUP, PRIVAT FOTO
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Mange unge oplever i dag at
få deres seksuelle grænser
overskredet. Ifølge en
spørgeundersøgelse, som
avisen har lavet med 10. a på
Kornmod Realskole, er det et
stort problem som bør løses.

THOR DAUGAARD HOLM

Direktør for Børns Vilkår, Rasmus
Kjeldahl er glad for at unge i dag
har taget budskabet om ikke at
finde sig i hvad som helst, til sig.
Foto: Christian Lykking

Grænseløs
ungdom
■

I  dag  bliver  mange  unge
udsat  for  gruppepres  ud  i
seksuelle  ting,  såsom  at
modtage  upassende  og  se‐
xistiske  kommentarer.  Et
problem som de unge selv
ønsker en løsning på, viser
avisens  spørgeundersøgelse
blandt  10.  a  på  Kornmod
Realskole  i  Silkeborg.    De
unge er opvokset med soci‐
ale  medier,  der  spiller  en
stor  rolle  i  krænkelserne.
Det er nemlig her de fleste
grænseoverskridende  hæn‐
delser sker, fx ved at få delt
private  billeder  uden  tilla‐
delse  eller  få  upassende
kommentarer.  Tal  fra Dan‐
marks  Statistik,  bestilt  af
Børns Vilkår og Trygfonden
viste i 2022 en stigning på
53% fra 494 anmeldelser til
758 anmeldelser af seksuel‐
le  krænkelser  blandt  de
15-19 årige. Rasmus Kjelda‐
hl direktør for Børns Vilkår
udtaler  “Det  tyder  på.  at
beskeden er  nået  igennem
til børn og unge, så de ved,
at  de  ikke  skal  finde  sig  i
overgreb, og at det kan sva‐
re sig at anmelde” .

”Selvom  det  er  positivt,
at  flere  ofre  vælger  at  an‐
melde  deres  overgreb,  er
det  også  et  dystert  billede
på,  hvor  stort  behovet  er
for  forebyggelse”  udtaler
Det  Kriminalpræventive
Råd, der fungerer som kon‐
sulent for Børns Vilkår.


Det tyder på, at
beskeden er nået
igennem til børn og
unge, så de ved, at
de ikke skal finde sig
i overgreb

Flertals misforståelse
Hele 73% af de adspurgte i
vores  spørgeundersøgelse  i
10.a  tror,  at  deres  venner
oplever,  at  få  brudt  deres
seksuelle  grænser.  Hvilket
må være en flertals misfor‐
ståelse, da kun 27% svarer,
at de selv har oplevet, at få
brudt deres seksuelle græn‐
ser.

Panelundersøgelse fra Børns Vilkår fra efteråret 2020 og foråret 2022 blandt elever i 4. klasse, 5. klasse, 7. klasse og 8. klasse. Figuren viser andelen af elever, der har svaret, at de
meget ofte eller altid har været glade for, hvem de er, inden for den seneste uge. Foto: Foto: Lånt efter aftale af Bornsvilkar.dk

Digital mobning og cancel
kultur - en vild realitet for unge

Grænser i den moderne
verden - Cancel kultur og
digital mobning, og deres
indflydelse på børn og unges
mentale sundhed og sociale
relationer.

JULIE TOLSTRUP, VICTORIA
MEJER

Der  er  rigtig  mange,  der
oplever  digital  mobning,
og der er desværre også rig‐
tig mange der ikke siger det
til  nogen. Der er ofte flest
piger, der oplever det. Men
der  kan  også  være  mange
drenge,  der  oplever  det,
som  ikke  siger  det  højt.
Journalist  og  foredragshol‐
der  Lykke  Møller  Kristen‐
sen har specialiseret sig i de
digitale  unge.  Hun  har
gode råd til  de unge,  som
oplever  digital  mob‐
ning:"Gå til en voksen man
har tillid til!" De fleste går
ikke til deres forældre, men
til deres lærer. Da de fleste
forældre  bare  ville  lukke
helt ned for de sociale me‐
dier. Det hjælper ikke bør‐
nene,  men  gør  dem mere
stressede, fordi de ikke kan
følge med i, hvad der bliver
skrevet om og/eller lagt op.
Forældrene gør det selvføl‐
gelig for at hjælpe. 

Hvad tænker andre?
Der er mange, der ikke si‐
ger det til nogen, fordi de
er bange for, at dem der læ‐
ser det,  tænker eller  synes
det  samme,  som dem der
skriver  det.  Derfor  holder

de det oftest for sig selv, og
det  gør  det  jo  oftest  kun
værre.  Det  kan  påvirke
den, der bliver mobbet, så‐
dan at de fx ikke har lyst til
at gå i skole, fordi de kan
føle sig forkerte eller noget
andet.  Det  kan  også  være
at dem der mobber kan vir‐
ke søde og venlige i skolen.
Men  når  de  så  kommer
hjem,  kan  de  gemme  sig
bag en skærm og sige nogle
forfærdelige  ting,  som  de
aldrig  kunne  finde  på  at
sige til  nogen i virkelighe‐
den. Den digitale mobning
kan  foregå  døgnet  rundt.
Hvis man oplever det, kan
man blive usikker, Og kan
ændre  sig  fuldstændigt
pga.  mobberens  hadske
kommentarer. Mange børn
og  unge  går  hver  dag  til
ufrivilligt  maskebal.  De la‐
der som om, de er  én,  de
ikke er, og de bekymrer sig
hele tiden om, hvad andre
tænker  om dem.  Det  kan
skabe  ensomhed,  fordi  de
ofte ikke føler, de kan vise,
hvem de rigtigt er, i skræk
for  at  få  de  hadske  kom‐
mentarer. Og det er hårdt,
fordi  det  kræver  energi,
konstant  at  være  ovenpå
og i godt humør. Mobbeof‐
feret kan faktisk også kom‐
me til at mobbe selv. Det er
der  flere  årsager  til,  en  af
dem kan  fx  være  at  man
ikke  mener  det  på  den
måde  digitalt,  fordi  man
ikke kan se følelserne som
ligger  bag  teksten.  En  an‐
den årsag til  det kan også
være at fordi alt er muligt

digitalt og så kan man gøre
det  lidt  for  nemt uddyber
Lykke Møller Kristensen.


Mange børn og unge
går hver dag til
ufrivilligt maskebal.
De lader som om, de
er én, de ikke er, og
de bekymrer sig hele
tiden om, hvad
andre tænker om
dem. Det kan skabe
ensomhed, fordi de
ofte ikke føler, de
kan vise, hvem de
rigtigt er, i skræk for
at få de hadske
kommentarer.

Cancelkulturen
Vi  har  nok  alle  prøvet  at
‘cancel’ nogen et tidspunkt
i  vores  liv.  Måske  har  du
cancel en tidligere ven, for‐
di du ikke synes om perso‐
nens  opførsel.  Måske  har
du  cancel  en  virksomhed,
fordi de gik imod dine eti‐
ske  og  moralske  værdier.
Eller  måske  har  du cancel
en  kendis,  såsom  Donald
Trump,  fordi  du  tager  af‐
stand fra hans ytringer.

Indsigten.dk
Cancelkulturen  er  en

meget dårlig kultur som fo‐
regår rundt omkring på for‐
skellige  universiteter  og
skoler  rundt  om i  verden.
Kulturen går ud på, at hvis
nogle  i  ens  omgangskreds
gør noget, som andre ikke
synes om, så bliver de ude‐
lukket fra det sociale fælles‐
skab. 

Alexander Roger blev ud‐
sat  for  cancelkulturen  og
det fik fatale konsekvenser.
Han havde dyrket sex med
sin  ekskæreste,  som  efter‐
følgende  "følte  ubehag"
over  det.  Det  fortalte  hun
videre  til  sine  venner  og
herefter rullede snebolden.
Alexander Rogers oplevede
at blive udstødt fra de soci‐
ale fællesskaber på univer‐
sistetet  og  blandt  nære
venner. Det tog åbenbart så
hårdt på den ellers velfun‐
gerende og kloge studeren‐
de, at han valgte at tage sit
eget liv. Han blev 20 år.

Hans død efterlod sig ud
over sorg og skyld også et
alvorligt spørgsmål:

For  hvordan kunne Ale‐
xander  Rogers  på  få  dage
forvandle  sig  fra  en  livs‐
kraftig  ung  mand  til  en
mand,  der  gjorde ende på
det  hele?  Og  vil  det  ske
igen?

Hvem siger stop?
Der er en enestående magt
i udstødelseskulturen, men
også  meget  skræmmende
for den kan fælde selv den
stærkeste. For dagens unge

mennesker  bliver  ofte  stil‐
let  i  mange  dilemmaer  i
forhold til, hvad der er god
stil  og  hvad  der  er  dårlig
stil.  Lykke  Møller  Kristen‐
sen problematisere, på sine
hjemmeside, den måde de
unge  mennesker  er  blevet
opdraget til at bruge de di‐
gitale platforme. "De skulle
dannes digitalt  men endte
med selv at regne det hele
ud.

HVAD ER CANCEL CULTUR

Et fænomen hvor offentligheden
udstøder en person på baggrund
af personens uetiske, ulovlige
eller moralsk forkerte handlinger.
Udstødelsen sker online og er
ganske kraftig, da det hurtigt kan
deles og spredes. Kilde:
indsigten.dk

■



Vi har lavet en undersøgelse i 9. klasse på Kornmod Realskole. Et af spørgsmålene var, om de havde oplevet at føle sig udenfor på grund af deres
forældres grænser. Det er 41,7% af klassen som har prøvet at grænserne har påvirket deres sociale liv. Der er 12,5% som oplever det ofte! Det
svarer til cirka 3 personer, som føler det ofte hvilket er en del, da det kun er en klasse med 24 elever i. Foto: Rose Jasmin Larsen og Malou Dyrbye Thorsager

Alkohol er altafgørende
for fællesskabet

Mange børn og unge har
svært ved at få sat grænser for
dem, og især hvis det påvirker
deres plads i fællesskabet. I
denne baggrundsartikel bliver
der taget udgangspunkt i
alkohol og stoffer. Forældre
har meget forskellige
aldersgrænser og regler for
alkohol, kan det blive et
problem for de unges sociale
liv?

ROSE JASMIN LARSEN OG MALOU
DYRBYE THORSAGER

I de seneste år har vi set en
høj stigning af alkoholbrug
blandt de unge. Faktisk fø‐
ler  over  halvdelen  af  de
unge  i  15-årsalderen  sig
presset  til  at  drikke,  siger
artiklen  fra  Kristeligt  Dag‐
blad.

Undersøgelsen  fra  VIVE,
Det  nationale  forsknings-
og  analysecenter  for  vel‐
færd,  peger på, at de fleste
unge, der ikke må eller vil
drikke,  føler  sig  udenfor  i
fællesskabet,  især  da  de
ikke kan drikke sig fulde i
weekenderne.  De  første  år
på ungdomsuddannelserne
ses  det  at  drikke  sig  fuld
som et ritual, der giver ad‐
gang til fællesskabet.

En aftale er en aftale
Vi har været i kontakt med
Asger Thorsager, som er far
til flere børn i teenagealde‐
ren  og  han  ved,  hvordan
de  håndterer  regler  og
grænser  for  deres  børn,  i
forhold til alkohol og stof‐
fer.

Han håber og forventer,
at hans børn er ansvarlige

nok til selv at håndterer
alkohol  i  forhold  til

mængder  og  at  de  skal
kunne lære af deres fejl. As‐
ger mener, at de unge men‐
nesker  skal  kunne  “klare”
sig blandt andre unge men‐
nesker. 

Asger  fortæller,  at  de
igennem tiden har ændret
nogle regler,  og at de ikke
har de samme regler for de‐
res børn. “ Det kommer an
på,  hvor  de  er  hver  især".
Han mener, at de unge skal
lære,  at  der  bliver  stillet
krav til  dem, og hvad der
sker,  hvis  man  bryder  en
regel eller ikke lever op til
et krav, der bliver stillet til
dem.

For ham er det en vigtig
og meget tydelig regel at en
aftale er en aftale, især tids‐
regler  og  sikkerhedsmæssi‐
ge regler. 

 udtaler han sig om


“Det er vigtigt at
sætte nogle grænser
de unge har lyst og
mulighed for at
overholde”

Er grænserne i vejen Lola Jen‐
sen?
Vi har også været i kontakt
med  Lola  Jensen,  som  er
Familievejleder og speciali‐
seret på området. 

Lola Jensen vil huske de
unge på, at de grænser for‐
ældrene  sætter  er  for  at

passe  på  deres  børn,  selv‐
om det kan være svært som
ung at huske på.

Derudover  nævner  hun
at er der et pænt stigende
antal unge der ikke ville el‐
ler må drikke, men føler sig
underlige, hvis de alligevel
tager  afsted  så  de  bliver
hjemme.  Der  mener  Lola,
at  forældrene  skal  blive
bedre til at lære deres børn
at tage afsted uden at kom‐
me under gruppepres. 

Hun mener også at hvis
de unge slet ikke får lov til
at prøve at drikke, kommer
langt  de  fleste  til  at  over‐
skride de grænser forældre‐
ne har.

“Det  er  vigtigt  at  sætte
nogle grænser de unge har
lyst  og  mulighed  for  at
overholde”  udtaler  Lola
Jensen som er ekspert i fa‐
milievejledning. 

Den styret ungdom
I 1998 blev loven om køb i
supermarkeder  indført.
Den  omhandler  at  man
skal være mindst 16 år for
at købe drikkevarer med en
alkoholprocent  på  op  til
16,5%. For at købe drikke‐
varer med 16,5 procent og
over skal man være 18 eller
over. Ved køb af alkohol på
restauration skal man være
over  18  lige  meget  hvor
høj  en alkoholprocent der
er i.

HUSK ALLE!
Igennem en masse statistik
og undersøgelser  har  man
lært mere om unges adfærd
og om alkohol i forhold til
sociallivet.   Vi  skal  sætte
mere  fokus  på  at  de  unge

begynder at drikke for tid‐
ligt og det miljø de lever i
har  alkohol  som  hoved‐
punkt. Det er nemlig igen‐
nem det at de danner bånd
og venskaber.

DE UNGES TILGANG

Rapporten fra Kræftens
Bekæmpelse og TrygFonden
viser at 6 ud af 10 unge føler sig
presset til at drikke alkohol.Og en
anden undersøgelse fra
Sundhedsstyrelsen fortæller at 7
ud af 10 forældre synes, at børn
og unge drikker for meget
alkohol, og at de begynder at
drikke for tidligt. Mange unge
føler sig presset til at drikke og
der er også mange voksne der
synes at de unge begynder for
tidligt. Det tyder på at der er
mange forskellige tilgange til det.
Er det et problem? En
omfattende undersøgelse af
unges alkoholvaner viser, at de
unge, som vælger alkohol fra,
føler sig udenfor og har færre
venner. Især i de første år på
ungdomsuddannelserne er det at
drikke sig fuld en adgangsbillet til
fællesskabet. Kun 4,3 procent af
de danske unge aldrig har
drukket alkohol

■
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Som elevrådsformand for 635 elever på Kornmod Realskole har Rose
Jasmin Larsen et stort ansvar, som hun forsøger at leve op til på bedste
vis. FOTO: AMALIE RYTTERGAARD VINDUM

Perfektion er blot
en illusion

Vi er omgivet af en
perfekhedskultur, men hvornår
er grænsen nået?

ROSE JASMIN LARSEN

Når jeg sidder ved mit ma‐
keupbord,  falder  tanken
mig nogle gange ind, hvor
mon  min  grænse  ville  gå
for  at  være  helt  perfekt.
Grænserne for perfektheds‐
kulturen  har  rykket  sig
enormt.  Da  mine  bedste‐
forældre  eller  endda  bare
forældre var unge, stod de
ikke op 1 - 2 timer før skole
for at lægge makeup, sætte
hår, vælge det perfekte out‐
fit  osv.  Fordi  selvom  jeg
bruger alt den tid på at se
helt  "perfekt"  ud  redigere
jeg stadig mit biled. Unges
liv  er  styret  af  de  sociale
medier,  uden  man  egent‐
ligt tænker over det. De in‐
fluencers, som ser helt per‐
fekte ud, anbefaler de pro‐
dukter,  som  vi  sidder  og
putter i hovedet bare for at
se  ud  som  dem.  De  kan
nemt få det til at se ud som
om, alt er helt perfekt, men
sandheden er desværre ofte
en  anden.  Glansbilledet
kan  skabe  en  masse  mi‐
strivsel,  usikkerheder,  men
også  spiseforstyrrelser  for
de unge mennesker. Jeg fø‐
ler mig presset, når jeg kig‐
ger  på  de  glade,  smukke,
stærke  mennesker,  som
man ser overalt, selvom det
nok alligevel bare er skue‐
spil. Er grænsen ikke snart
nået? 

Optimeret udgave af dig selv
Men generelt er der bare et
meget  højt  forventnings‐
pres på os unge i dag, som
gør  os  mere  stressede  fra
mange vinkler. Alt fra “den
perfekte krop” til topkarak‐
terer  i  skolen.  Hvor  alt
handler  om  at  være  den
bedste. Det er alle de milli‐
oner af tanker, der går gen‐
nem vores hoveder, når vi
lægger  os  til  at  sove  med
tvivlen  om  hvad  vi  kan
gøre  bedre  og  hvorfor  vi
netop ikke er perfekte. Jeg
og mange andre  unge  fly‐
der med denne strøm. Jeg
ønsker, at den næste gene‐
ration vil stoppe op og ind‐
se, at alt det, man ser på de
sociale medier,  ikke er vir‐
kelighed.  Jeg  vil  nemlig
ikke  have,  at  mine

fremtidige børn bliver nødt
til at tænke over, hvor de‐
res  grænse  for  perfektion
egentlig  er.   Nu  sidder  du
måske  med  avisen  i  hån‐
den  og  en  kop  kaffe  og
tænker: Rose du er jo selv
ung. Du er jo netop den ge‐
neration,  som  du  ønsker
skal  gøre noget andet.  Må
vi ikke få dit bud på hvad
du vil  gøre? Og jo tak for
spørgsmålet. Jeg er ung og
netop den generation, som
jeg skriver om. Jeg må kry‐
be til korset og bekende, at
jeg ikke har den gyldne løs‐
ning  på  udfordringen.
Hvorfor ikke? Nok fordi det
svært  at  ændre  i  en  helt
genrations  tilgang  til  per‐
fektion. 

Men okay,  jeg  giver  det
et skud her. 

1.  Jeg  kan  minimere  ti‐
den foran spejlet hver mor‐
gen

2. Øve mig i at praktisere
udtrykket: Less is more!

3.Jeg  skal ikke sammen‐
ligne mig med folk du ser
på de sociale medier. 

4. Indse at de fleste bille‐
der på Instagram er opstil‐
lede og redigerede og altså
ikke repræsenterer virkelig‐
heden

5. At det smukke ligger i
det uperfekte:)


Jeg føler mig pres‐
set, når jeg kigger på
de glade, smukke,
stærke mennesker,
som man ser overalt,
selvom det nok alli‐
gevel bare er skue‐
spil. Er grænsen ikke
snart nået?

Så kære unge mennesker,
jeg håber, at I vil være med
til at gøre en forskel for de
næste mange generationer!

ROSE JASMIN LARSEN

Elevrådsformand på Kornmod
Realskole i Silkeborg 14 år og går i
8.a. Elsker at gå til dans
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Act for life har hjulpet en lille dreng Foto: Foto af Nanna Vedel- hertz

Civile har alvorligt brug
for hjælp

De eskalerende uroligheder i
Mellemøsten og det stigende
antal krige betyder, at flere og
flere mennesker flygter.
Presset på de Europæiske
grænser har aldrig været større
og medmenneskeligheden
mindre.

CLARA SÆDERUP NIELSEN,
ANNA BIRCK, CLARA WERMUTH
SADEGHI, AMALIE
RYTTERGAARD VINDUM OG SIA
FILUKA OVERGAARD HENRIKSEN.

Krigene  i  Mellemøsten,
særligt den langvarige kon‐
flikt  mellem  Israel  og
Palæstina, har ført til store
lidelser og tab for millioner
af  mennesker.  Konflikten
har tvunget mange familier
til  at  leve i  konstant usik‐
kerhed og  frygt.  Tusindvis
har mistet deres nærmeste,
og  mange  flere  lever  med
sorgen over  venner  og  fa‐
miliemedlemmer,  der  en‐
ten  er  blevet  dræbt,  såret
eller  er  forsvundet.  11.000
børn er døde i Gaza i løbet
af de sidste 12 måneder. 

ACT FOR LIFES kamp for
flygtninge
Den stigende  uro  i  Melle‐
møsten og de ulmende kri‐
ge  betyder,  at  langt  flere
flygter  mod  Europa.  Det
betyder maksimalt pres på
de  europæiske  grænser  og
dårlige  vilkår  for  flygtnin‐
gene.  “Folk er  pressede og
bange”, udtaler Act For Life
som er en dansk organisa‐
tion,  der  arbejder  på  at
hjælpe  flygtningene  langs
Europas grænser. 

Der  er  på  nuværende

tidspunkt  maksimalt  pres
på  de  græske  grænser,  da
havet mellem Grækenland
og Tyrkiet  er  den korteste
vej at flygte til Europa” ud‐
taler Kitt Kristensen, besty‐
relsesmedlem  i  AFL.  Act
For Life er en dansk organi‐
sation, der siden 2020 har
arbejdet på at hjælpe flygt‐
ninge langs Europas græn‐
ser. 

2  -  3  personer  rejser  til
Grækenland  Athen,  for  at
hjælpe  de  mennesker  der
har brug for hjælp. Her af‐
taler man med personen at
mødes et sted og gå ind og
handle  sammen  eller  tage
på  cafe  osv.  Når  man  er
flygtning får man ikke lov
til at bestemme meget selv.
De gør normale ting, så de
bliver  set  som  mennesker
og ikke som nogle der skal
holdes i live. AFL har hjul‐
pet en dreng, Zain på seks
år, som er fra Irak. Han har
en hjerneskade og lider  af
epilepsi. 

De mange skandaler i Melle‐
møsten
Hvordan kan seksdageskri‐
gen, 2. verdenskrig og terr‐
ororganisationer  have ind‐
flydelse på, hvorfor tusind‐
vis af mennesker afgår ved
døden i krigen mellem Isra‐
el og Palæstina. Hvem skal
tage ansvar for folk der er
fanget  i  Gaza?  Er  det  os
som skal  tage  ansvar  eller
er  det  de  store  magthaver
og  hvilken  betydning  har
det at Trump er USA's nye
præsident.  

Interview  med  ekspert‐
kilde  René  Bank  Isager.
Han arbejder som forfatter,

seminarie-  og  privatskole‐
lærer. 

“Mange israelere føler, at
de  hører  til  i  Israel,  fordi
det  er  stedet,  hvor  jøde‐
dommen  som  religionen
opstod,  det  er  der,  de  har
deres rødder. For dem tror
jeg at det er svært en at slu‐
ge indtrykket  at  at  de har
fået  Israel  af  nogen,  som
sådan et plaster på såret fra
holocaust i 2. verdenskrig”
udtaler René og fortsætter.
“  Det  er  100  procent  en
fælles  opgave  og  hjælpe
med at skabe fred. Det kan
parterne ikke selv gøre. Der
skal  være  nogle  andre  der
skubber på begge parter for
at få fred. 

Seks Dages Krigen
Lige nu ser det ud til at Is‐
rael fortsætter med at føre
kamp i Gaza og på et tids‐
punkt så skal Israel selv re‐
agere, men Israel ville ikke
acceptere at det bliver Ha‐
mas for så kan man risikere
at få et nyt terrorangreb. Is‐
rael har ikke lyst til at over‐
give  det  til  FN,  da  de  be‐
skyldes  for  blandt  andet
krigsforbrydelser. De fleste i
Israel ønsker ikke at få kon‐
trol over Gaza igen, som Is‐
rael  har  haft  før.  Før
1967-2005  havde  Israel
magten  i  Gaza,  efter  Seks
dages  krigen  overlader  de
den  til  palæstinenserne
selv,  og  de  valgte  Hamas.
Man tror ikke at Israel ville
tilbage til at de selv regere
Gaza da det kræver så store
ressourcer og der er så stor
fjendtlighed i  Gaza  .  Men
de ville heller ikke have, at
det bliver Hamas eller FN.

USA Kan Afgøre Alt
“For  Israel  er  det  dårligt
nyt,  at  Trump  er  blevet
valgt  som  præsident  for
USA".  forklarer  René  Bank
Isager. “Han er meget mere
ligeglad  med  palæstinen‐
serne, end Biden og Harris
var  eller  er.  Trump  var  i
2020  med  til  at  presse
Abraham  aftalerne  igen‐
nem.  I  den aftale  sluttede
Israel fred med Emiraterne,
Bahrain  og  Marokko.
Trump er meget mere inter‐
esseret  i  at  binde  Israel
sammen med Saudi Arabi‐
en  og  de  andre  arabiske
lande. Han ville isolere sin
store  fjende  Iran  endnu
mere.  Både  USA  og  Israel
ser Iran som fjenden”, for‐
klare René Bank Isager 

Alle Parter har Ansvar
For at krigen mellem Israel
og  Palæstina  skal  slutte,
skal  begge  parter  tage  an‐
svar og gå med til et "kom‐
promis".  Svare  René  Bank
Isager. Palæstinensernes le‐
der  på den ene side i  Ha‐
mas, hvilket er lidt svært at
forestille sig lige nu og det
er  også  svært  at  forestille
sig  at  den  israelske  leder
ændrer kurs. Der er kun en
der for alvor kan presse på,
for at få i hvert fald Israel
til at ændre kurs, og det er
USA.  Det  bliver  mindre
sandsynligt,  at  USA  ville
presse  Israel  til  at  ændre
kurs.  "Især nu når Donald
Trump er blevet valgt som
USA’s  næste  præsident",
forklarer René Bank Isager,
der har udgivet en bog der
forklarer  situationen  med
USA. 

■
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På efterskolernes dag i år besøgte jeg Oure Efterskole på
Fyn. Det var en fed oplevelse, og jeg er ret sikker på, at jeg
gerne vil gå på den efterskole.

To elever på danselinjen viste mig rundt og fortalte om,
hvordan det er at starte op på efterskolen. Bl.a. fortalte de
om det at bo sammen med andre og om, hvordan det kan
være grænseoverskridende at skulle dele hus med nogen
man slet ikke kender.

Jeg synes selv at efterskoletanken kan virke ret grænse‐
overskridende, altså det der med at skulle snakke med nye
mennesker og at få sig selv til at passe ind. Man kan må‐
ske være bange for at det bliver akavet, eller være nervøs
for at sige sin mening for, hvad hvis nu de synes, man er
mærkelig? Man skal trods alt bo sammen i 9 måneder, og
der vil man jo helst have at alle har det godt sammen.

Man skal bare tænke på, at man sikkert ikke er den ene‐
ste, der har det sådan! Jeg mener, det er vigtigt, at man er
ærlig og ikke er bange for at dele sine bekymringer og me‐
ninger med andre.

Uanset bekymringen for at være anderledes og bekym‐
ringen for de konflikter, der potentielt kan opstå, glæder
jeg mig utrolig meget, da jeg tror, det er vigtigt at prøve
sine grænser af, så man kan lære noget om sig selv og an‐
dre. Og kan man lærer hvor ens egne grænser går, hvis
ikke de nogle gange bliver overskredet og afprøvet? Jeg er
nok blevet meget klogere efter mit efterskoleophold:)

Alberte Bøgild-Jakobsen, 14-årig elev på Kornmod Realskole, Silkeborg

Lær dine
grænse at
kende

De fysiske grænser
De fysiske grænser er fx landegrænser, hvor at man går fra
et land til et andet. Landegrænser har formet historien og
på hver sin side af grænser kan der være en stor forskel.
En af de steder hvor der er størst forskel er nok mellem
Nord - og Sydkorea, her er grænsen nærmest en portal til
en anden verden, Sydkorea er et højteknologisk demokra‐
tisk  land som er  meget  rigt  og som er  meget  udviklet.
Men hvis man kigger på den anden side af grænsen ser
man total fattigdom og et land, som ikke er særligt udvik‐
let og som er et diktatur. Fysiske grænser har også skabt
meget splittelse fordi at man i mange lande ville udvide
deres territorium, derfor er der kommet krig. 

De psykiske grænser
De psykiske grænser er der mange af, alle mennesker har
deres egne grænser. Her kan det være ting man ikke har
lyst til at gøre og det kan være alt ting. Det kan være ens
grænse går ved, at man ikke vil hoppe fra højere end 3
meter vippen. Dog kan der også være mere alvorlige ting
som sexuelle grænser, psykiske grænser, dog former vores
liv. Fordi det former hvad vi vil gøre og hvad vi ikke vil.
Der er lige så mange forskellige grænser som der er men‐
nesker på denne jord. Alle har deres grænser, men det kan
være  svært  at  gennemskue  andres.  Derfor  hvis  du  har
svært ved at forstå andres grænser, kan du tale med dem,
det vil ofte give en bedre indforståelse med den andens
grænser. Konklusiongrænser er, og har altid været vigtige
for vores samfund, de gør den til den vi er. Dermed er de
meget vigtige grænser. De former os og fortæller hvem vi
er. Derfor er grænser meget vigtige for alle.

Thor Holm, 14-årig elev på Kornmod Realskole, Silkeborg

De fysiske
og psykiske
grænser
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Silkeborg IF fans antændte pyro på Jysk Park Foto: Felix Vind Weng

Protest, Pyro og Splittelse: Silkeborg IF’s fredagsfest endte i kaos

Efter en spændende kamp
mod Aalborg BK blev
Silkeborgs hjemmebane ramt
af kontroversielle protester og
pyroteknik, der resulterede i
bøder, splittelse blandt
fansene og en øget sikkerhed
på Jysk Park

EBBE ERNFRED VESTERGAARD
ANDERSEN, ALBERTE BØGILD-
JAKOBSEN, LUKA NIKOLIC
BORGHUS, FELIX VIND WENG,
RASMUS SØNDERGAARD BECH
POULSEN

Den  25.  oktober  var  der
lagt op til noget af en fre‐
dagsfest  og  et  brag  af  en
kamp, da Silkeborg IF mød‐
te  Aab  i  Superligaen.  Det
var desværre ikke spillet på
banen eller resultatet, som
trak de store overskrifter ef‐
ter kampen. Kampen endte
1-1 med en sen scoring af
Silkeborgs  Pedro  Ganchas,
og  begge  hold  måtte  tage
hjem  med  et  enkelt  po‐
int.   Lidt  efter,  at  kampen
blev  fløjtet  i  gang,  valgte
SIF’s  mest  ekstreme  fans
Ultras  Drewsen,  at  prote‐
stere  mod  ulovlige  visite‐
ringer  ved  et  midlertidigt
stemningsboykot og ved at
kaste pyroteknik på banen.
Ultras  Drewsen står  for  at
skabe  stemning  på  den
røde  tribune  (SIF’s  fanaf‐
snit). De respekterer, at vi‐
sitering er nødvendig for at
komme  ind  på  stadion,
men  er  utilfredse  med,  at
både børn og voksne bliver
raget på kønsdelene, når de
bliver visiteret.

Pyroen havde ikke været
i gang i mere end få minut‐
ter,  inden  det  blev  kastet
ind  på  banen.  Kampens
dommer  Jens  Maae  valgte
med det samme at afbryde
kampen. Formanden for SI‐
Fosis  Helle  Andersen,  som
er en af fangrupperne i Sil‐
keborg,  er  stærkt  utilfreds
med de scener, der udspil‐
lede sig i  kampen. “Vi sy‐
nes, at det er rigtig ærger‐
ligt. Vi støtter ikke op om
Pyro, det er ulovligt, så det
tager vi skarpt afstand fra.”

Kropsvisitering
Protesterne  kommer
på baggrund af, at fangrup‐
pen  Ultras  Drewsens  har
været  utilfredse  med,

hvordan der bliver kropsvi‐
siteret  på  Jysk  Park.  Silke‐
borg IF har siden været ude
at sige, at kropsvisiteringen
foregår  korrekt.  “Vi  har
gjort det, at vi har italesat
det,  fordi  der  nu  er  kom‐
met de her  påstande frem
over  for  vores  kontrol‐
lørkorps forud for hver en‐
kelt kamp, at der skal være
en  ordentlig  tone,  og  det
skal foregå korrekt, og hø‐
fligt” udtaler Silkeborgs ad‐
ministrerende  direktør
Kent  Madsen,  som  også
fortæller,  at  det  er  okay,
hvis fansene ikke vil visite‐
res “hvis der er nogen, der
ikke vil visiteres, så må de
også gerne sige nej, men så
siger vi bare tak for i dag.”

Utilfredshed
Fangruppen  Ultra  Drew‐
sens,  lagde  et  opslag  op,
hvor de tydeligt viste deres
utilfredshed.  De  skriver
selv,  at  der bliver rørt ved
kønsdele,  og  de  har  givet
konkrete eksempler. De har
i  en længere periode gjort
det klart for klubben, at der
forekommer  det,  som  de
kalder  ulovlig  kropsvisite‐
ring. Kent Madsen fortæller
dog,  at  der  ikke  er  noget
ulovligt  ved  kropvisiterin‐
gen. “Vi har spurgt politiet,
om den måde,  vi  visiterer
på,  er  korrekt,  og  vi  skal
endelig visitere så tæt som
muligt, så der forekommer
ikke ulovlig kropsvisitering
på Silkeborg Stadion." Han
siger også, at det er rigtigt,
at  der  bliver  visiteret  tæt,
men at det kan være nød‐
vendigt.  “Det  er  desværre
nødvendigt at visitere me‐
get, meget grundigt på om‐
råder  på  kroppen,  hvor
man helst ville være fri for
det".  Men  problemstillin‐
gen er,  at  det er  der,  man
gemmer  krudtet,  så  det
kommer vi ikke til at slæk‐
ke på og faktisk nok tværti‐
mod.”

Pyroteknik
I kampen mellem Silkeborg
IF  og  AaB  var  det  særlig
pyro-situationen, som var i
fokus.  Til  kampen var  der
5123 tilskuere til stede, og
nogle  få  af  dem ødelagde,
hvad der ellers skulle være
en  fredagsfest  for  alle  an‐
dre. “Vi er både ærgerlige

over og kede af situatio‐
nen, fordi  vi  synes,  det er
ærgerligt, at sådan en rela‐
tiv lille gruppe kan ødelæg‐
ge  det,  som er  en  festdag
for  alle  andre,”  udtaler
Kent  Madsen.  Da  Ultras
Drewsen antændte pyroen,
blev det også kastet ind på
banen. De godt 5000 andre
fans  tog  det  ikke  særlig
pænt. Fangruppen modtog
mange  buhråb  i  situatio‐
nen af egne fans. På de so‐
ciale  medier  var  det  tyde‐
ligt  at  se  utilfredsheden
hos  de  mange  SIF-fans.
Budskabet  for  de  andre
fans var i hvert fald til at se
-  Stop  alt  det  Pyro!  Helle
Andersen,  der  er  formand
for  fanklubben  SIFosis,  er
også  stærkt  utilfreds  med
de scener, som skete fredag
aften.  “Det  er  ulovligt,  og
det må ikke foregå, for der
står  mange  oppe  på  den
røde tribune, som ikke har
noget  med  pyro  at  gøre.”
Silkeborg IF har siden kam‐
pen modtaget  en bøde på
150.000 kr. og en betinget
tribunedom. Bøderne kom‐
mer  på  baggrund  af,  at
kampens  dommer  Jens
Maae  har  indberettet,  at
der i kampen omkring det
36.  minut  blev  antændt
mere  end  50  romerlys,
hvoraf fem af dem blev ka‐
stet ind på banen og med‐
virkede til, at kampen blev
stoppet. Silkeborg IF risike‐
rer udover bøden, at spille
helt  eller  delvist  uden  til‐
skuere til en hjemmebane‐
kamp,  hvis  klubbens  fans
udøver  lignende  situatio‐
ner inden for de næste 12
måneder,  straffes  klubben
med en tribunedom.

Indflydelse på de yngre fans
Handlinger,  som  Ultras
Drewsens  stod  bag,  kan
have indflydelse på de yn‐
gre fans. Sådan lyder det i
hvert fald ifølge Helle An‐
dersen, “Det kan have rig‐
tig  meget  indflydelse,  når
der er yngre børn med, for‐
di  de  kan  blive  bange  og
utrygge og ikke have lyst til
at  komme  til  fodbold
igen.” På den røde tribune
står  der  flere  yngre  fans.
Det  kan være helt  ned til
børn yngre end 10 år, som
bliver  udsat  for  dette,  og
det  er  heller  ikke  i  orden,

hvis  man  spørger
Kent Madsen, “Der er også
særlig  børn,  der  bliver  ut‐
rygge ved det,  og det  skal
være sådan, at alle trygt, og
uden at  være nervøse kan
komme til fodbold i Silke‐
borg."  Ja,  det  tænker  jeg.
Den(red. straffen) er, da det
er ulovligt, og det må ikke
foregå. "Når man kigger på
alle andre klubber, så er det
jo  sådan  det  er,  det  er  jo
ikke  første  gang  drengene
har stået med pyro.”

Splittelse hos fansene
Silkeborg IF’s fans er samlet
under  “fanenheden  Silke‐
borg”, som består af Ultras
Drewsen, Sifosis og Stolthe‐
den. Sammen har de på so‐
ciale  medier,  fanenheden
Silkeborg, hvor de kommu‐
nikerer  til  klubbens  fans.
Problematikken er bare,  at
fangruppen Ultras Drewsen
brugte  denne  fælles  profil
til at dele opslaget på Face‐
book,  hvor  de  viste  deres
utilfredshed  overfor,  hvad
de mener er ulovlig krops‐
visitering. SIFosis tager det
lige nu roligt  og ser  tiden
an “Ultras er ikke med i fa‐
nenheden mere, og lige nu
tager vi det lige stille og ro‐
ligt  og  trækker  vejret.  Og
finder  ud  af,  hvordan  fa‐
nenheden kører fremadret‐
tet.  Det  skal  foregå  på  en
anden måde, det skal være
en  anden  konstellation",
udtaler  Helle  Andersen.
Der er siden kampen heller
ikke kommet nogle nye in‐
formationer  ud,  hvordan
fanklubberne kommer til at
gøre det i fremtiden.

Øget sikkerhed på stadion
Efter kampen mod AaB har
Silkeborg IF også fået øjne
op for, hvor nemt det kan
være  at  få  pyroteknik  el.
lign.  med ind  på  stadion.
Derfor kommer de også til
at  øge  sikkerheden  her  i
vinterpausen.  “Vi  ved,  at
det pyro der blev brugt den
aften, blev smidt ind over
hegnet til stadion og nede
ved vores udebanefans, har
vi lukket den mulighed ved
at sætte noget fysisk op, og
det  kommer  vi  nok i  vin‐
terpausen  også  til  at  gøre
ved  vores  hjemmebaneaf‐
snit”,  siger  Kent  Madsen,
som også er ærgelig over at

bliver nødvendigt. “Vi hav‐
de  ikke  troet,  at  det  var
nødvendigt, men det er det
så  tilsyneladende,  men  vi
gør, hvad vi kan for at for‐
hindre en gentagelse.”


“Jeg er ikke naiv.
Altså hvis man vil
smugle pyro ind på
den ene eller anden
måde, så får man
det nok gjort, det
kan vi se på alle de
andre stadions
også”

Stadig muligt at smugle
Trods  at  Ultras  Drewsens
protest  handlede  om  at
nogle  piger  havde udtrykt
at de blev berørt på bryster‐
ne  under  kropsvisitering,
fik  fansene  alligevel  over
50 stykker pyro med ind på
stadion. Silkeborg IF har si‐
den kampen prøvet at fin‐
de  de  personer  som  stod
for at antænde det her py‐
roteknik,  men det  er  ikke
altid lige så nemt, som det
måske  lyder.  I  hvert  fald
når man spørger Kent Mad‐
sen:  "Det  er  faktisk  ret
svært, fordi de sørger for i
det  skjulte  at  maskere sig,
og mange af  dem har ens
tøj på, men vi har identifi‐
ceret nogle enkelte.” Dem,
som er blevet identificeret,
har fået en karantæne straf
på  stadion,  og  det  gælder
både,  når  det  er  hjemme‐
kamp  på  Jysk  Park,  men
også på andre stadions. Et
af  problemerne  for  Silke‐
borg  og  Kent  Madsen  er,
hvad  der  kan  straffes.  De
har fanget flere på overvåg‐
ningen, men der kan være
tvivl om, hvorvidt det kan
straffes. "Så har vi en over‐
vejelse om, at vi kan se på
det  billedmateriale,  at  vi
kan  se,  at  der  er  nogen,
som måske ikke selv står og
holder  pyro,  men hjælper
med,  at  man  kan  dække
med flag og iklæder sig ma‐
skeringen osv. og på anden
måde  er  med  til  at

arrangere  det".  Ledelsen  i
SIF  har  dog  stadigvæk  en
klar  vision  om,  hvem der
skal  straffes.  “Vi  vil  vælge
at give karantæner til dem,
som  vi  mener  med  stor
sandsynlighed, er en del af
det,  og også de som hjæl‐
per til uden selv at fyre af.

Der er sket forbedringer
”Silkeborg IF har  også løf‐
tet sikkerheden på flere an‐
dre  måder.  Blandt  andet
har de sat  nogle kameraer
op,  som  nemmere  skulle
kunne  finde  de  såkaldte
"væsner".  Kameraerne som
nemlig filmer nu, kan have
svært  ved at  se  dem,  som
udfører  alt  pyroteknikken,
når røgen dækker det hele.
Det har de så fundet en løs‐
ning på nu. “Vi har faktisk
også eftermonteret flere ka‐
meraer. Det er sådan vores
videoovervågning  sidder
oppe i taget, men nu laver
vi  nogle  kamera,  som  er
monteret  og  filmer  nede
fra,  og  så  håber  vi,  at  på
den måde bliver bedre til at
spotte  dem,  der  har  lavet
det her uvæsen”, siger Kent
Madsen, som også pointere
at de nok skal få det med
ind, hvis de virkelig vil.

 Silkeborg IF håber på, at
situationen  ikke  kommer
til at gentage sig, og at de
får  fanget  så  mange  af  de
fans, som stod bag hændel‐
serne.

SIF’S FANGRUPPER

Ultras Drewsens: Ultras
Drewsens er de mest syngende
SIF fans, men også den nyeste
fangruppe. Gruppen blev i
starten af 2024.Den mest
stemningsskabende gruppe i
SIFSIFosis: SIFosis er den
officielle fangruppe ,som støtter
Silkeborg IF. Gruppen har bestået
siden 1998. Gruppen er en
sammensætningen af de
tidligere fangrupper: Red Eyes,
SIFanerne og Red Army.
Stoltheden: Stoltheden var dem,
som før Ultras Drewsens stod for
det stemningsskabende. Nu står
de udelukkende for tifo-arbejdet.

■



UNITED STATES - AUGUST 12: Unite the Right protesters march with a police escort to their rally in Lafayette Square across from the White House on the anniversary of the Charlottesville protest on August 12, 2018. (Photo
By Bill Clark/CQ Roll Call) (CQ Roll Call via AP Images) Foto: Bill Clark

Amerikaneres hverdag ændres drastisk
Mange amerikaneres

grænser bliver overskredet på
et højt niveau, når der er
præsidentvalg i USA

AMALIE RYTTERGAARD VINDUM,
CLARA SÆDERUP NIELSEN

Valget  i  USA  har  haft  en
stor indflydelse på de fleste
amerikaneres hverdag. Her
møder vi demokraten Pete
Korzeniewski  fra  Syracuse,
NY,  som deler  sine  tanker
omkring  valgkampens  at‐
mosfære  og  de  udfordrin‐
ger,  det  amerikanske  sam‐
fund står  overfor.  Pete be‐
skriver  sin  oplevelse  som
både  spændende  og  stres‐
sende og fremhæver, hvor‐
dan  misinformation  og
forvrængning  af  fakta  er
blevet  meget  værre  de  se‐
neste par år. 

Han siger:  “Optakten til
valget var spændende men
også  stressende.  I  USA  er
der  en  masse  misinforma‐
tion, der spredes. Typisk er
denne  misinformation  in‐
formation, der er taget ud
af  en kontekst,  overdrevet
og   kan  være  vildledende,

hvis modtageren er uinfor‐
meret i spørgsmålene. Men
dette valg og de foregående
2 valg var fyldt med åben‐
lyse løgne og bevidste for‐
søg  på  at  ændre  sandhe‐
den. Det gjorde blandt an‐
det  valget  meget  mere
stressende end før.”


"Det er jeg stolt af,
selvom min stemme
ikke var den, der
gjorde den nøjagtige
forskel"

For the republikanske parti,
men ikke Trump
Vi  spurgte  Pete  om  hele
hans  familie  er  republi‐
kansk eller demokratisk, og
om han har haft lyst til at
gå imod sin familie.

Hans svar : “Hele min fa‐
milie  stemte  eller  støttede
Kamala Harris. I min kones
udvidede  familie  er  der
nogle  republikanere.  De

havde ikke lyst til at stem‐
me på Trump, men gjorde
det  alligevel.  Grunden  er,
at de er på linje med de re‐
publikanske partiers værdi‐
er, men ikke Trumps.” Det
problem  har  mange  repu‐
blikanere haft til dette præ‐
sidentvalg.  I  2022  så  43%
af dem som stemte på Do‐
nald  Trump  det  ikke  som
en  stemme  på  Donald
Trump, men mere en mod‐
stemme til Joe Biden.

Er ens stemme ligegyldig?
Hvordan har  du  det  med,
at din stemme måske ikke
tæller,  fordi  du  bor  i  en
stat, der er overvejende re‐
publikansk  eller  demokra‐
tisk?

Vi spurgte også Pete om,
hvordan det er at vide,  at
ens stemme ikke rigtigt gør
en forskel,  når  man bor  i
en  hovedsagelig  republi‐
kansk  eller  demokratisk
stat. Han udtaler “Jeg bor i
en  demokratisk  stat,  New
York,  og  min stemme har
helt sikkert  mindre indfly‐
delse.  Men  for  mig  er  af‐
stemning et ansvar, og det
samlede  antal  demokrater,

der  stemmer,  viste  stærk
støtte til Kamala Harris, og
det  er  jeg  stolt  af,  selvom
min stemme ikke var den,
der  gjorde  den  nøjagtige
forskel.”

Immigranter der strømmer til
USA
Der er  en stor mængde af
immigranter,  der  er  kom‐
met ind i USA, men er det
noget Pete kan mærke?

“Slet  ikke.  Jeg  vil  dog
sige, at jeg ikke bor i en tra‐
ditionel  grænsestat,  men
jeg  bor  mellem New York
City  som  er  en  stor  ind‐
gangshavn og flere canadi‐
ske  grænsestationer.  Så  vi
har indvandrere,  der kom‐
mer  hele  tiden,  men ikke
strømmer ind,  mere at  de
kommer her som deres sid‐
ste sted at bo, når de kom‐
mer ind i landet. De fleste,
måske alle jeg har mødt, er
hjælpsomme og produktive
medlemmer af  arbejdsstyr‐
ken. Deres vilje til at arbej‐
de  er  afgørende  for  vores
store  voksende  økonomi.
De dårlige historier om im‐
migranter tror jeg at der er
meget  få  af  ,  og  der  er

sikkert mange flere lignen‐
de  historier  om amerikan‐
ske  borgere,  der  gør  de
samme ting. Derudover fø‐
ler jeg, at politikere og me‐
dier tager disse meget få hi‐
storier og fordrejer dem og
forstærker  dem,  så  de  vir‐
ker  meget  værre,  end  de
er.”

UNITE THE RIGHT

Unite the Right-demonstrationen
i Charlottesville, Virginia, i august
2017 samlede højrenationalister,
hvide supremacister og
forskellige højreekstreme
grupper for at protestere mod
ernelsen af en statue af general
Robert E. Lee. Demonstrationen
blev voldelig. Den eskalerende
vold afledte, da en bil pløjede ind
i en gruppe moddemonstranter,
hvilket dræbte 32-årige Heather
Heyer og sårede adskillige andre.
Episoden fik massiv
medieopmærksomhed og førte
også til en intens debat om
racisme, vold og ekstremisme i
USA.

Vi  spurgte  Pete  om han

havde været til en rally el‐
ler  set  en  demonstration,
som  krydsede  hans  græn‐
ser.  Pete  svarede  med:”Jeg
har aldrig været til en præ‐
sidents-rally,  men  jeg  har
været  til  nogle  andre  for
nylig. Det mest bemærkel‐
sesværdige  var  en  minde‐
højtidelighed,  der  blev  til
et  stævne.  Mindehøjtide‐
ligheden  var  for  den  de‐
monstrant,  der blev dræbt
ved  Unite  the  Right-de‐
monstrationen ved Univer‐
sity  of  Virginia  i  Charlot‐
tesville, Virginia. Jeg deltog
ikke i det stævne, men jeg
ankom  til  Charlottesville
dagen  efter  stævnet.  Min‐
desmærket  fandt  sted,
mens  jeg  var  der,  så  jeg
deltog. Mange nynazistiske
typer var til stede, tror jeg,
i et forsøg på at skræmme
og overskygge mindesmær‐
ket, men de var relativt stil‐
le og ikke-voldelige. Jeg føl‐
te,  at  deres  tilstedeværelse
krydsede  grænser  og  var
respektløs  over  for  dem,
der blev dræbt og såret.”

■
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Her er vi så. Forskellige unge mennesker der alle har arbejdet med grænser i avisprocessen. Foto: Jan Feder

Tak for udfordringen
Vores lærer har givet os

udfordringen med at skrive en
avis. Hvor svært kunne det lige
være?

ALBERTE BØGILD-JAKOBSEN

At deltage i denne konkur‐
rence  har  været  både

spændende  og  udfordren‐
de.  Vi  har  lært  en  masse
nye ting om grænser, både
fysiske  og    psykiske.  Det
har  fået  os  til  at  tænke
over,  hvordan grænser  på‐
virker  vores  hverdag,  og
hvordan vi forholder os til
dem. Vi har fået indsigt i,
hvordan grænser kan være

både nødvendige og hvor‐
dan de kan blive udfordret
eller overskredet i forskelli‐
ge sammenhænge.

Konkurrencen  har  også
givet os mulighed for at re‐
flektere  over  vores  egne
grænser og udvide dem på
en ny måde. Det har været
interessant  at  høre  andres

perspektiver,  imens  vi  alle
forholder os til det samme
emne. Vi har fået en bedre
forståelse af, hvad grænser
egentlig  betyder,  og  hvor‐
dan de kan formes og æn‐
dres.

■

Der er meget racisme overalt i verden lige nu. Jeg bor selv
i Danmark og oplever racisme rigtig meget. Jeg er asiat og
bliver kaldt mange forskellige ting, selvom at jeg er halv
dansker. Det er af både ældre mennesker, men også folk
på min egen alder.

 Min søster og jeg oplevede noget i en lufthavn i Dan‐
mark. Vi sad ved et bord og spiste noget mad, og så kom
der to mænd hen til os, og de troede ikke at vi var danske‐
re. De snakkede til os på engelsk og spurgte os om en stol.
Det sagde vi selvfølgelig ja til, og svarede dem på engelsk,
siden vi tænkte, at de nok ikke talte dansk. De tager så
stolen og siger på dansk, at min søster var virkelig dårlig
til engelsk, og at hun ikke fattede noget. På det tidspunkt
var jeg omkring 10 år og min søster kun få år ældre end
mig, så jeg sagde ikke noget og jeg tror ikke at min søster
hørte dem. 

Det er først nu hvor jeg virkelig tænker tilbage på det,
og nej jeg blev ikke ked af det, men det er mere tanken
om, at nogen kan tro at man ikke er fra sit eget land som
man er vokset op i. Hver gang at nogen siger eller gør no‐
get racistisk, overskrider det mine grænser. Det er ubeha‐
geligt, og det gør en utilpas. Jeg håber at racisme vil stop‐
pe i fremtiden, men det er fra midt perspektiv usandsyn‐
ligt.  

Amalie Ryttergaard Vindum

Har du
oplevet
racisme?


